
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

                                                                                        Nr. 7810/29.06.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 29.06.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 29.06.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează "Procedură operațională privind organizarea și desfășurarea consultării comunității 

UPIT cu privire la elementele strategice ale dezvoltării instituționale". Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

 

Art.2. Se aprobă structura echipei de negociere cu UPB privind crearea primului campus național 

printr-o alianță de universități (Universitatea Națională de Știință și Tehnologie). 

 

Art.3. Se avizează Contractul de studii și Actul adițional la contractul de studii pentru studii 

universitare de licență, masterat și conversie pentru anul universitar 2022-2023. Se transmit spre 

aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează Contractul de studii pentru anul școlar 2022-2023 și Actul adițional la contractul de 

studii pentru anul școlar 2022-2023 la Colegiul Terțiar Nonuniversitar. Se transmit spre aprobare 

Senatului universitar. 

 

Art.5. Se aprobă cuantum taxei de studiu (1800 lei) pentru programul postuniversitar de formare și 

dezvoltare profesională continuă ”Expert dezvoltare durabilă”, derulat la Facultatea de Științe 

Economice și Drept în anul universitar 2022-2023. 

 

Art.6. Se avizează solicitarea dnei. conf.univ.dr. Crenguța-Ileana SINISI privind afilierea la Școala 

Doctorală de Științe Economice și Umaniste a IOSUD – Universitatea din Târgoviște, domeniul 

Management. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.7. Se avizează Regulament de organizare și funcționare al Direcției Resurse Umane. Se transmite 

spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.8. Se aprobă solicitarea Inspectoratului de Jandarmi ”Basarab I” Argeș privind acordarea în 

folosință gratuită a unui spațiu pentru aproximativ 100 de persoane, cu plata utilităților, în Corpul D. 

 

Art.9. Se aprobă programarea concediului legal de odihnă aferent anului 2022 pentru Tonea Ramona 

Elena de la Biroul Erasmus +. 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

Art.10. Se aprobă plata cheltuielilor de judecată având în vedere Sentința civilă nr. 211/25.05.2021, 

pronunțată de Judecătoria Bălcești, precum și Decizia civilă nr. 29/21.01.2022, pronunțată de 

Tribunalul Vâlcea, în cuantum de 2100 lei. 

 

Art.11. Se aprobă plata onorariu executor judecătoresc în cuantum de 5950 lei. 

 

Art.12. Se aprobă acordarea ajutorului de înmormântare conform CCM, Art. 29, alin(5) dnei. 

conf.univ.dr. Andreea Drăghici/FSED. 

 

Art.13. Se aprobă servicii organizare eveniment ocazionat de semnarea protocolului  de colaborare 

CONFINDUSTRIA, valoare=750 lei. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


